
1 

 

 

 
 

Prot. vedi segnatura                                                                                                 Gemona del Friuli, vedi segnatura  

 
 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della fornitura del servizio di pre accoglienza per gli alunni che 

frequenteranno le scuole primarie/secondarie di 1^ grado dell’I.C. di Gemona del Friuli  per l’anno scolastico 

2025/2026, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b1), del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante avviso 

pubblico per manifestazione d’interesse e successiva Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo stimato contrattuale pari ad  € 18.060,00 IVA esclusa 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  
 

VISTO  La Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 07/03/2019 come modificata dalle 
Delibera n. 11 del 11/03/2022 e 96 del 24/10/2023 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
    

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

 

 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006461 - 21/05/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



2 

 

 

VISTO  Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 8 del 10/02/2025; 
  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici»; 
 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 
prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di 
cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
 

VISTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 

altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 
prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante»; 

 
l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro»; 
 
di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 07/03/2019 

come modificata dalle Delibera n. 11 del 11/03/2022 e 96 del 24/10/2023 che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 

129/2018; 

 

l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

«Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006461 - 21/05/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



3 

 

 

 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 

 
 
DATO ATTO  
 
DATO ATTO 
 
 
 
DATO ATTO 

 
l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 
 
l’art. 46, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale n. 129/2018, in base al 

quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel 

rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

 
l'art. 25, comma 2 lett. b), del D. Lgs. 36/2023, “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo regole 
tecniche di cui all’ art. 26”; 
 
che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 

mediante Trattativa Diretta; 

 
 
l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
gestito da Consip S.p.A.; 
 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 
che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
 

della necessità di affidare ad un operatore economico il servizio di pre accoglienza 
per gli alunni che frequenteranno le scuole primarie/secondarie di 1^ grado dell’I.C. di 
Gemona del Friuli  per l’anno scolastico 2025/2026 che ne faranno apposita richiesta 
secondo le seguenti esigenze: 
 
 
 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006461 - 21/05/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



4 

 

 

 
Sede Attività scolastica 

 
Tempo Numero 

prestazioni unitarie 
(pari ai giorni di 

lezione) 

 
Primaria 
Ospedaletto 

Pre accoglienza 
Dal lunedì al 
venerdì  
Dalle ore 7.45 alle 
ore 8.30 

 
45’ 

 
172 

 
Primaria 
Piovega 

Pre accoglienza 
Dal lunedì al 
venerdì  
Dalle ore 7.30 alle 
ore 8.15 

 
45’ 

 
172 

Primaria/secondaria 
Artegna 

Pre accoglienza  
(Pre-bus) 
Dal lunedì al 
venerdì 
Dalle ore 7.35 alle 
ore 8.05 

30’ 172 

 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire una miglior conciliazione delle esigenze familiari e 

lavorative delle famiglie con il servizio di istruzione obbligatoria per gli alunni ed a consentire un miglior 

raccordo sei servizi scuolabus comunali con gli orari d’inizio delle lezioni; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari al periodo di durata delle lezioni come da calendario 
scolastico regionale per l’anno scolastico 2025/26; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio è stimata in un importo stimato di € 18.060,00 

 

DETERMINA 

- di indire una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, 
mediante avviso al pubblico per manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori 
economici da invitare ad una successiva indagine di mercato per addivenire alla stipula di un 
contratto per il servizio di pre accoglienza per gli alunni che frequenteranno le scuole 
primarie/secondarie di 1^ grado dell’I.C. di Gemona del Friuli  per l’anno scolastico 2025/2026; 

 
- nel successivo avviso per la manifestazione d’interesse saranno indicati: i requisiti per aderire, i 

termini e modalità di presentazione della manifestazione d’interesse e i casi d’esclusione fermo 
restando che tutti gli operatori economici aventi i requisiti e non esclusi saranno invitati alla 
presentazione di preventivo nell’ambito dell’indagine di mercato; 
 

-  

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006461 - 21/05/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO



5 

 

 

- La stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere nella successiva fase dell’invito a presentare 
preventivo anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse e quindi ad affidare  anche 
sulla base di un unico preventivo purché l’offerta contenuta sia ritenuta congrua e valida 

- il contratto dovrà essere stipulato nell’ambito della piattaforma MEPA a seguito di trattativa 
diretta con l’operatore che fornirà il preventivo ritenuto più congruo alle esigenze proprie del 
servizio richiesto; 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Antonio Pasquariello 
                       (Documento firmato digitalmente) 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006461 - 21/05/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da PASQUARIELLO ANTONIO


		2025-05-21T17:43:35+0200
	ANTONIO PASQUARIELLO




